Textus introducitur hoc titulo in f. 638 v.: Copia d'una lettera scritta 
a Monsignor di Cremona. 

a) in ms. correctum ex: il 

b) sequ!tur expunctum verbum: havesse 

c) verba: di ciò supra lineam scripta sunt. 

d) verba: ho significato supra lineam scripta 
sunt. 

e l sequitur expunctum: in t an t 

z) sic in ms. 

N. 228. 

Beglerbeg 
cancellario Regni Poloniae [Ioanni Zamoyski] 

s.l., s.d. 

de itinere oratoris Poloniae Constantinopolim, de epistola sultani ad 
eundem oratorem. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 642. 

Copia epistolae Beglebiergensis zl scriptae ad Dominum Cancellarium 
et Ducem exercituum Polomae. 

Magne a) super magnos Dominos fidei christianae, qui es praeposi,tus 
exercitui in oonfinibus Poloniae, nomine vocatus Cancellarli. Post salu
tationem amicitiae. Sciendum est vobis, quod huc venit orator Poloniae, 
quem cum omnibus eius rebus ad Excellentissimam Portam transmisi
mus. Et cum pervenit z> Constantinopolim, tum venit mand:atum ab In
viotissimo Imperatore, in quo mandato sic scribit, quod si tota Polonia 
et Regnum vestrum voluerit accipere fidem Machometicam aut dare 
tributum, ut ex his duabus rebus eligatis, quae vobis melius placeret et 
toti b) Regno. Et postea ut milld de omnibus rebus quam citissime signi
ficetis. Et si ex his duabus rebus nillil elegeritis,c> tunc futurum bellum 
vobis significo, et sine ulla immutatione quam primum in vere parati 
sitis. Et cum hoc scitis, praep8irate se z> omnino ad bellum. Quoniam ita 
mihi scribit et mandat Inviotissimus Imperator. Quia inter me et vos 
est magna amicitia, propterea ego vobis hoc significo, et cum hae Iitterae 
meae ad vos pervenerint, tunc vos simul cum Rege et toto consilio vestro 
celebrate Comitia, ita consulentes et conoludentes, ut vel Machometani 
vel tributarii nobis fiatis. 

Sed quaecunque ex his duabus rebus vobis placuerit, quam primum 
me facite certiorem, ut et.iam ego Domino meo renunciem. Sic ergo fa-
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cite, ne dicatis deinde, quod de hac re non admoniti fueritis. Et ut hoc 
peccatum non in nos, sed in vos recidat. Quia omnes confines vestri de
bent in nihilum redigi et calcaneis equorum conculcari a potentissimo et 
invictissdmo exercitu Imperatoris, ita ut ubique solitudo efficiatur. Et 
hoc sciendum est vobis pro certo. Videte ergo de hoc diligenter et cito 
et hanc voluntatem Imperatoris non immutabilem intelligite, et quod 
vobis videtur esse utilius, hoc eligite. Mitto etiam ad vos epistolam Im
peratoris, in quam diligenter inspicite et omne verbum ponderate et mihi 
certum et bene deliberatum responsum mittite. Etc. 

a) in ms. Magnae 
b) in ms. toto 

Ignotus 
ad rei memoriam 

e l in ms. el!geritis 
zl sle In ms. 

N. 229. 

s.l., s.d. 

"pasquinata" seu citationes iocosae de variis personis, regionibus, civi
tatibus. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 643-644. 

Pasquinata. 
Imperator 

Domine, iustus es et omnia iudicia Tua. 
Basta 

Dormio, sed cor meum vigilat semper. 
Michael Zaihel 

Qui sine lege peccant, ii sine lege puniuntur. 
Imperatore di Turchi 

Corvus expectat cadaver. 
Il Batorio 

Semen cecidit supra petras et ego fabricavi principatwn meu supra 
arenam. 

Nobilitas Transylvaniae 
Nullus propheta amplius acceptus est in sua patria, et quomodo possi

mus in aliena provincia cantilenam Sigismundi canere? 
Saxones 

Nos suspendimus organa nostra supra salices. 
Civitates 

Ve homini, per quem scandalum fit. 
Faigel Moises 

Diviserunt inter se vestimenta nostra et super vestes nostras sorte~~ 
miserunt. 

Stiakius 
Omnia iam perdita sunt, quo tandem nobis fugiendum est? 

-159-

Franciscus Alloidi 
Fodere non possum, mendicare me pudet. 

Cornitiani et Butiani 
Romani sedendo vicerunt. 

Equites Germanici 
Nos fistulavimus et vos non voluistis saltare. 

Valones 
Desideravimus comedere agnum pascalem cum Transylluanis.•> 

Equites Ungarici 
Fecimus mala, ut bona inde sequerentur. 

Dominus de Rothal 
Itote in partes vicinas, peli te z> huc oves et boves, et si quis vos interro

ga veri t, dominus indiget illis. 
Pedites Germanici 

Nihil portavimus in mundum, nihil et possumus nobiscum auferre. 
Civitas Klausenburgk 

Aetiops non mutat colorem. 
Dominus Fagel 

In foveam, quam nobis praepararunt, ipsi ceciderunt. Nobilitas non pro
ditione, sed constantia et virtute conservatur. 

Civitas Hermstatd 
Tutissime viverent homines, si haec duo essent deleta: meum et tuum. 

Civitas Cronstatd 
Iam sperandum et orandum est. 

Civitas Methuess 
Domine, quam diu vis irasci? 

Civitas Millenbach 
Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. 

Civitas Weisenburg 
Domine, ut quid dereliquisti me? 

Oratio populi Transylvaniae 
Domine, post haec mala da nobis fortunam 
et nobilitati supra collum funem unam. 

z) slc in ms. 
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LETTERE ET AVVISI DI POLWNIA DAL 1600 FINO AL 1612 

F. 4294 

TEXTUS 

N. 230. 

Crimae, [1611-1613]. 

Sahiseray Sultan et Seadaheray Sultan 
[lacobo] Potocki, palatino Braclaviae, capitaneo Camenecensi, 
significant "ultimatum" 40 dierum in bello a Tartaris Poloniae inferendo. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4294, f. 2. 

Magnifico plebis Iesu et electo inter prudentes populi Messiae Pala
tino Bratzlaviae, Capitaneo Camenecensi, Domino Potoczky sublimibus 
his litteris nostris testatum facimus: 

Hucusque cwn Rege vestro amicitiam collentes, exercitus Musulma
nicos a ditionibus vestris cohibuimus; magnates vestri in confinibus 
unitis sententiis universam diabolicam colluviem ad flumen Theram 
existentem congregantes, eam clavem ditionum nostrarum circa Turman 
praepopulandi gratia miserunt. Quare cum introducendis et fraudulenter 
circumveniendis nobis nihil omittatis. Nos etiam hac hyeme exercitus 
Tartarorum gentemque Nahaiorum et circusorum z> multitudinem congre
gantes, a Potentissimo Imperatore Ianiseros bomba:rilis optimis instruc
tos adepti, vos procul dubio agrediemur. Quod hactenus id non fecerimus, 
eo factum est, quod bello Serenissimi Imperatoris occupati fuimus. Quo 
iam confecto ex:periemini, qua ratione fraudulenter Regna depopulari so
leant. Si Deus Optimus Maximus votis nostris annuerit, ditionibus vestris 
40 diebus inhaerendo omnia ferro et igne circumcirca depopulanda du
ximus. 

Quod si quidem a> cum Sll.lperioribus Chanis veram amicitiam colere 
vultis, per legatum vestrum dona in thesaurum nostrum inferentes, opes 
una cum captivis et tormentis bellicis, quae Perecopii abstulistis, nobis 
restituatis. Quod si id facere neglexeritis, in tempore parati estate. Deo 
Optimo Maximo adiuvante, eiusmodi vastationem exercere constituimus, 
qualem unquam aliquis Imperator unquam z> perpetravit. Haec ita ut 
sciatis, litterae hae scriptae sunt. Datum Crimae. 

Sahiseray Sultan 
et Seadaheray Sultan. 

a) ln ms. quldam 
z) slc ln ms. 

N. 231. 

Iacobus Janidlovius, regis Poloniae et Sueciae agens, 
magno duci Etruriae 
responsum ad litteras regis expetit. 

(Exempl. vel autogr.) 
A.M.F. F. 4294, f. 4. 

Florentiae, s.d. 

Serenissime et Potentissime Princeps, Domine ac Domine Clemen
tissime. 

Superioribus diebus reddidi literas Serenissimae Celsitudini Vestrae 
a Sacra ac Serenissima Regia Maiestate Poloniae et Sueciae, Domino meo 
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clementissimo, ex quibus Serenissima Celsitudo Vestra intellexit, qualem 
gratiam Serenissimus Rex Poloniae postulet a Serenitate Vestra. Hanc ut 
Serenitas Vestra ex olementia sua in amorem Serenissimi Regis mei fa
ciat, eo nomine, quo a Serenissimo Rege meo ad Serenitatem Vestram 
missus sum, supplex peto, datoque mihi benigno responso, me ad Sere
nissimum Regem meum una cum litteris suis expectationi Suae Maiestatis 
Serenissimae respondentibus remittat, oro. Quo praeclaro exemplo suo 
incitabit plurimum Serenitas Vestra Serenissimum Regem et Regni Sena
tores ad praedicandam clementiam Serenitatis Vestrae et ad beneme
rendum de natione Ita1ica. 

Serenissimae Celsitudinis Vestrae 
humillimus servus 
Iacobus Janidlovius, agens Serenissimi 
Regis Poloniae ac Sueciae. 

In margine superiore alia manu: Titoli 

N. 232. 

s.l. [ante 6.VI.1608]. 
Ignotus 
ad usum o t/ici i 
conditiones, quibus palatinus Cracoviensis [Nicolaus Zebrzydowski] in 

gratiam regis [Sigismundi III] recipi possit. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4294, /. 5-6. 

Conditiones, quibus Illustris Dominus Palatinus Cracoviensis a Sacra 
Regia Maiestate per Illustrissimos Senatores in gratiam recipi possit. 

Id primum a) Dominus Palatinus Cracoviensis publice pro fide sua 
hac instanti convocatione, tum et futuris Comitiis, fatebitur, si praeter 
ea, quae hucusque per ipsum agitata sunt, sciat insuper aliqua alia, quae 
vel coniecturam practicarum vel absoluti dominii suspicionem arguunt, 
quae nimirum omnium animos tantopere commovere. 

Cum autem in medium nostrorum pro habenda convocatione non 
ultra diem decimum sextum Maii veneri t b) consueto comitatu, sine ullis 
millitaribus signis aut aliquo apparatu bellico, pro solito suo in pacata 
Republica more, in haec verba ad Sacram Regiam Maiestatem dicet: 

Serenissime et Potentissime Rex, Domine Domine Clementissime, 
omnes hi c) praeteriti ct> in Republica motus, quorum uti auctorem, ita et 
promotorem me fuisse agnosco, non ex malevolentia ulla vel offensa ali
qua erga Maiestatem Vestram Reg.iam, cuius dignitati et securitati pe
riculo vitae meae deffensam parabam, mihi provenere, sed ex eo solo, 
quod tanquam desiderari aliquid in Republica arbitratus sum. At cum 
Illustrissimi Senatores Regni et maxima equestris ordinis pars nihil ita 
pemiciosum, quod merito Rempublicam affictat vel eidem damnum ali
quod afferat, animadvertant, eorum ego iudicio acquiescens, assensu in
super meo, bis omnibus comprobatis, incepta desero humiliterque sup
plico, ut Maiestas Vestra Regia omnibus meis anteactis progressibus be
nigne clementerque praetermissis, me in gratiam suam regtam recipere 
dignetur. 
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Ego vero, sepositis omnibus prioribus meis intentis atque hac ipsa 
obedientiae !acta renunciatione, integram !idem servitiaque mea Maie
stati Vestrae Regiae tanquam Domino meo clementissimo defero, can
dide et syncere a priore meo incepto recedens, omnibus me ad idem 
ipsum praestandum e) autorem fore et suasorem promitto, ut el nimirum 
ii omnes regimine Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae, iure communi con
stitutisque Comitiorum contenti ea pariter, quae extra rectum ordinem 
usumque legum acta sunt, relinquant ac in toto pacatos fl se quam maxime 
gerant. Quod autem renunciatione hac obedientiae debitum Regiae Maie
stati V estrae !idei meae vinculum gJ infirmatum si t, reassumendo iura
mentum meum senatorium sub eiusdem vinculo !idem et obedientiam 
Sacrae Regiae Maiestati Vestrae non secus, ac priori meo iureiurando, 
confirmatam promitto. 

Constitutiones vero nuper actorum Comitiorum quod attinet, eae ut 
ex communi omnium ordinum consensu dependent, ita cons.iderationem 
earum futuris referre Comitiis res postulat. 

Quoniam vero habitis bisce aliquot conventionibus eo periculi ac 
difficultatum pervenerit adeoque perturbata sit Respublica, non amplius 
Dominus Palatinus Cracoviensis ulla talia conventicula nec ipse per se, 
nec per submissas personas facere attentabit, neque se ipsum illis uno 
modo immiscebit, quin potius ex officio suo senatorio talibus se oppo
nere Suaeque Regiae Maiestati ac Senatui sese adiungere tenebitur, hau.d 
quidquam nihilominus e recepto ac legibus constituto huius Reipublicae 
more in eo derogando. 

Offensas, quas tam cum aliquo ex Senatu vel dignitariis Regni, quam 
cum aliis quibuscunque personis habebit, eas arbitrio Senatus committet 
ipseque pro sua parte quiete pacifi.ooque sese geret. Quod etiam illi ipsi 
vicissim praestare tenebuntur. Pars quoque Domino Palatino adhaerens, 
qui obedientiam Sacrae Regiae Maiestati renunciare ausi sunt, praestito 
formali iuramento, si in gratiam a Regia Maiestate recipi postulaverint, 
eam ipsis Regia Maiestas praestare dignabitur. 

al sequitur expunctum: de dl correctum ex: praeteritos 

bJ sequitur expunctum: con el hoc vcrbum supra lineam scriptum legitur. 

cl bi !oco expunctorum: quos et bos scriptum fl correctum ex: paccatosque 
est. gl sequitur expunctum verbum: allquantum 

Ignotus 
ignoto 

N. 233. 
3.Z. [1569]. 

de ducis Moscoviae [Ioannis IV] desiderio Catharinam Jagellonicam ducis 
Finlandiae [Ioannis] uxorem sibi obtinendi; de regis Suetiae [Erici 
XIV] dementia deque eius cum tratre Ioanne restaurata pace. 
(''Avviso'') 
A.M.F. F. 4294, f. 8-9. 

Già è noto et manifesto che sonno •> circa 12 anni che il Duca di 
Moscovia desiderava bavere la sorella maggior del Re di Polonia per 
moglie, et vedendo che si era data al Duoa di Villandia,z> diventò inimico 
del detto Re di Polonia, et di questa ira tanti anni fa ha fatto guerra in 
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Livonia et Lituania. Et perché haveva detto che doppo che non se gli 
era stata dato per amore l'haverebbe per forze, intendendo che il Re di 
Suetia haveva fatto prigione il detto Duca et sua consorte et confinatoli 
in una insola, chiamata Bonae Spei dell'anno del 66, et per la festa di 
Santo Bartholomeo mandò suoi Ambasciatori al detto Re di Suetia, ral
legrandosi seco della prigione a) del detto Duca di Fillandia et essortan
dolo a far morire esso Duca, con prometterli che si lo faceva et gli dava 
la detta sorella del Re di Polonia, che li lasciarebbe il tributo che li pa
gava per causa della Fillandia. Et li prometteva, oltra questo, di agiu
tarlo contra tutti li suoi inimici et successive mandò un corriera a con
firmare il medesimo. Il qual non fu ben gionto che spedì al medesimo 
altri Ambasciatori, aggiongendo che se non mandava in essecutione que
sto suo desiderio che li denunciava la guerra. 

Et di questo negotio si trattò quasi un anno di longo et le cose eran
no '.! venute in tanto che della parte dal detto Moscovita furono mandati 
4 Ambasciatori primarii della corte sua, accompagnati da 324 cavalli, quali 
ancora hoggi si ritrovano in Stochholm, città regia di Suetia, et di quella 
del detto Re di Suetia ne furono mandati altri tanti per confirmare 
quello che il detto Moscovita desiderava. Ma perché vi eranno molti delli 
primi del Regno di Suetia amavano h) molto il detto Duca di Fillandia, 
quelli, qui tuebantur partes Moscovicas, deliberorno di fare li Comitii 
del Regno di Upsal, chiesa metropolis del Regno, dove si fecero morire 
7 delli primi chi z) erano per favorire il detto Duca di Fillandia et si era 
data nota delli altri che si dovevano far morire, acciò che tanto più fa
cilmente si potesse sadisfare al'animo del Moscovita. Et morti che furono 
li detti 7 capi, furono deputati 50 persone benissimo armate per (con let
tere del Re di Suetia alli guardiani del Duca di Fillandia) andare ad 
amazzare esso Duca et condorre cattiva la Duchessa. 

Et queste cose fatte et spedite, la notte medesima il Re di Suetia è 
diventato arabiato. Mutati li vestimenti regii et pi~liatene de villano et 
vestitiseli, se ne andò vagabondo cinque giorni per le montagne, prima 
che si potesse ritrovare. Et ritornato il giorno seguente uno Sueto man
dato alcune settimane et mesi passati del detto Re di Suetia al Re di Po
lonia, il quale rapportava lettere assai amorevole, et presentatoli al Se
nato, subbito furono mandati corrieri alli predetti 50 deputati (chi eran
no già pervenuti a dua leghe della isola) che non passassero più altra. 
Et cognosciuta dalli proceri del Regno che quello che era fatto era stato 
da una rabia, fecero alcuni governatori molto amici del detto Duca di 
Fillandia, i quali subbito li diedero maggior libertà che non haveva fin 
hora havuta. Il che dal detto Re cognosciuto, o altramente spinto, si de
liberò di comminciare a scrivere al detto Duca, suo fratello, con pregarlo 
che li volesse perdonnare. 

Et doppo alcune lettere, esso diede lettere di salvo condotto al detto 
Duca, et esso Duca ad esso Re, acciò che potessero ragionare insieme, 
et iam tandem fuit constituta dies 8 Octobris per convenire insieme in 
un luoco chiamato Schwartz et discosto 2 leghe dalla detta insola. Et 
perché il Duca doveva venire in una gallera con la sua moglie, il Re andò 
ad incontrarlo in littore maris, et vedutolo vicino alla riva, comminciò 
a scoprirsi il capo. Et descenduto il Duca in terra, il Re si messe in gi
nocchion et si strazzinò sino alla persona del detto Duca. Al che esso 
Duca fece anco il medesimo. Et levati su tutti doi, vi furono gran con
trasti tra loro, perché il Re voleva tenere il fratello alla man drita, come 
Re et suo Signore. Al che contradiceva il Duca per molestia, et anCDra a 
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pena a Schwartz lo voleva mettere solo con la sua consorte sotto il bal
dacchino, ma non lo volse patire il Duca. Et così stettero allegri, et H 
giorno doppo il Re con Carolo, fratello minore, andò a trovare il Duca 
nell'isola, et menando seco la sua concubina, che chiamava sua moglie et 
della qual ne ha alcuni figli, gliela raccommandò et detti suoi figli, quan
do sarebbe nel suo Regno. Il qual gli haveva rinunciato. 

Et per venire al fine di questo negotio, il Re ha fatto 19 capitoli, 
delli quali sono 10 principali, che debba conservare nel Regno la reli
gione Lutherana et Melanctonica. 

Che li consegni qualche mediocre Principato, nel quale possa vivere. 
Che non sia tenuto a rispondere a niuno se non al Re solo, et che 

non sia tenuto a pagare niun debito del Regno. 
Che del thesoro possa pigliare doi soli scrinii, l'uno delli quali era 

quasi voto, et questi per maritare le sua z) figliole. 
Le lettere, per le quali s'intendono queste cose molto più al 1ongo, 

sonno scritte alla detta insola alli 8 di Novembre dell'anno passato. 
Et oltra questo cl vienne affermata per certissimo che la detta Du

chessa ha già scritto alla sua sorella Anna Infanta, acciò che lei voglia 
intercedere appresso il suo fratello per ottenere da lui che non facci pace 
col Moscovita senza esser compreso il detto Duca di Fillandia con tutto 
il Regno di Suetia, essendo verisimile che li vorrà fare la guerra, havendo 
pace con Polacchi. 

al sequuntur repetita verba: seco della prigione cl sequìtur verbum expunctum. 

b) in ms. amanano zl sìc in ms. 

Ignotus 
ignoto 
notitiae ex Suecia. 

(''Avviso") 

A.M.F. F. 4294, f. 10. 

N. 234. 

Novitates Sueticae. 

s.l. [1568]. 

Pro certo confirmatur conflictum factum esse et Regem Daniae victo
riam quidem reportasse, sed admodum luctuosam. Iuxta dictum: dolet 
victor et flet victus. 

Regem Sueciae prorsus inutilem deinceps administrationi Regni, fra
trem Regis, Ducem Ioannem, detrectare imperium in hac triste facie om
nium rerum. Itaque sola Regni administratio pendet a Regni proceribus. 

Legatos Muscoviticos, qui frequentes dicuntur adesse, et quidem nu
mero ducenti cum comitatu dedisse in suis hospitiis maximas turbas, et 
ob id illis edictum esse, ne sub poena pedem extra limen hospitii efferant. 
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Ignotus 
ignoto 

N. 235. 
s.l. [1600]. 

de Caroli Sudermaniae ducis in Livoniam et Prussiam incursione. 

("Avviso") 

A.M.F. F. 4294, f. 11. 

De occupata Livonia, Prussia et Gedano a Duce Carolo Filandiae di
versa dicuntur. Livones etiam illi, qui in Estonia degunt, ubi urbs est 
primaria seu metropolis Revalium, dicunt hanc declarationem eidem Duci 
remisisse se tantummodo ei, qui sit Rex Suetiae, parere et Regno Suetiae 
adherere velle. Haec autem declaratio ambigua est, ex qua nihil recti con
cludi potest, idque non minus, cum et ipse Dux Carolus Serenissimum 
Sigismundum adhuc pro Rege Suetiae recognoscat.